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Ref: Raclicacjo 004443 del 05/0612014

Cordial Saludo, Doctor Ferrer:
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De conformidad con el art[culo 20 del Decreto 4048, es función de esta Subdirección absolver

las consultas escritas que se formulen sobre interpretación y aplicación de las normas

tributarias de carácter nacional, aduaneras y cambiarias en lo de competencia de esta entidad.

El consultante trascrÍbe el párrafo del Oficio No, 000360 del 19 de mayo de 2014 que concluye

lo siguiente: "De las anteriores normas franscritas se desprende que la introducciÓn de bienes

proiectenfes de otros países a Zona Franca Permanente no se considera imporTación, por lo
'tanto, 

el ingreso de dichos bienes no genera el impuesto a las ventas y lo requerirá sÓlo

reqtterirá que los mismos aparezcan en el clocumento cle transporte consignados o endosados

a favor de un ttsuario de la zona franca".

Con base en lo anterior, solicita se aclare si la expresión bíenes procedentes de otros
países, debe asimilarse a bienes introducidos del territorio aduanero nacional ?

Al respecto el Despacho hace las siguientes consideraciones:

El artÍculo 3g4 del Decreto 2685 de 1999 se encuentra dentro de la Parte lde la Sección Vl,

Capítulo l, del Título tX qlre regula las Operaciones desde el Resto del Mundo con Destino a

Zonas Francas permanentes. En la norrna en cita, se estabtece que'."La introducción a Zona

Franca permanente de bienes procedenles de otros países por parte de los usuarios no se

conside rará una imporfacíón, y sólo requerirá que los bienes aparezcen en el documento de

transporte consignados a un usuario de la zona, o que el documento de transporfe se endose

a favor de uno de ellos". ( las negrillas son nuestras)

Armoniza con lo precedente, el adículo 367 de Ia Resolución 4240 de 2000, al señalar que:

"De conformiclad con lo previsto en el artículo 394 del decreto 2685 de 1999, la introducción a

zona franca cle bienes procedentes de otros países porparte de /os ¿lsuarios no se conslderará
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Corl respecto a las opet-aciones que vienen descle el resto clel nlunclo con clestirro a Zoirct:,
Francas Perrnanente:;, el Oficio No. 46114 de 2012 se pr-onLrnció sobre las operacioires rlLie
contempla el artículo 394 del Decreto 2685 de 1999 en el siguiente sentido. "..l-a.5 metc¿tttci¿ts
¡ttoceclerlles cle cualquier país del tnunda que se introduzcan a una 7-otla fr¡-tnc¿t cctttsttltiy,c-,
sint¡tlernente una operación c:onternplada en el réginten de contercio exterior, sujeta a cir:rtos
y cleterrrtittadc¡s controles por pañe de la autoridad acluanera,' esta operación cot)lo t¿,i[ no so
er¡cuentra reglarnentar.la ní hace parTe de los procedintienios establecidos para los regírnene:;
aduaneto.s... ".

Así las cosas, cuando el Oficio No.000360 del 19 de txayc) de 20i4 concluye que los h-,ienes
procedentes de otros países a Zona Franca Permanente no se considera ímpcrrtación y por lc;

[anto, el itrgreso de dichos bienes no genera el impuesto a las ventas y sólo requerirá clue los
¡nismos aparezcan en el cloc,;mento de transporle consignados o endosados a favor de u,t
usuario de [a zona franca, se esta refiriendo a los los bienes procedentes de otros paises, y

no de.l ten-itorio aduanero nacional.

Las OperacionFjs clesde el Resto del Territorio Aduanero Nacional a Zorias Francas
liern'¡ane¡ttes, se ericuentTa¡r previstas en las normas de la Parte lll de la Secció¡l Vl, C;rpitulo
l, del Títi-rlo lX dei Decreto 2685 cle 1999, dentro de las cuales se encuentl"a la del artÍculo 39ij
ibiderir que dispone lo siguiente: "Se considera exporlaciór¡ definitiva, la introducció¡t a )Lonu
Franca Permanente descie el Territorio Aduanero Nacional, de rnaterias prirnas, partes,
insumos y bienes terntinados nacionales o erl libre disposíción, necesarias para el no¡'¡na!
desarrollo de su objeto social a favor del Usuario Operador a lndustríal de Bienes y de
Servicíos, sientpre y cuando dicha mercancía sea efectivantente recibicla por eÍlas".
(las negríllas son nuesfiasi

Finalmente le rnanifestamos que la Dirección de lmpuestos y Aduanas f'Jacionales, ct¡n el fir-r

de íacilitar a los contribuyerrtes, usuarios y el público en general el acceso directo ¿'l si.tS

pronunciamientos doctrinarios, ha publicado en su página de internet www.clian,qov.c.o, la bast:
de conceptos en materia tributaria, aduanera y cambiaria expedidos desde el aiio 20C1, al¿-¡

cual se ¡:uede ingresar por el ícono de "Nornratividad" - "técnica", dando clicl< err cl iriili
"Doctrina Dirección de Gestión Jurídica"
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